31 Etenim cum monachis id ante gratissimum futurum abbas intelligeret, si calvariam Virginis in reliquario laminis argenteis quoque claudendam reservasset, itemque ossa nonnulla exciperet, que arbitrio superiorum piis locis in abbatiali regione distribui possent, negavit id fugere debere quemquam; ut nulla præberetur dubitanda causa posteris, haberentur omnia corporis Cleridonæ ossa, calvaria præsertim, in sarcophago, necne? Quamobrem, actuario excipiente, abbas plenius proclamat, calvariam Virginis nonnullaque pauciora ossa ab ceteris ossibus sejungi atque in sacrarium reportari eam ob causam, ut Christiano ritui consuleretur. Cumque isthac publice protestatus abbas esset, duobus pluvialatis monachis arcam obtinentibus, abbas præter calvariam et ossa, quæ diximus, cetera in vasculo mundo marmoreo rite composuit, jussitque illi co operculum marmoreum fieri ac super vasculum ad amissum aptari, lapidibus quoque super positis, aliisque communiri.

32 Quibus ita peractis, urnam æque marmoream, atque cipressinam illam, qua caput Virginis ossaque excerpta supererant, adhibito concremato thure suffumigavit. Deinde breviores indicit secretas preces, tum alta silentia ipse vocalibus precibus rumpens, Deum Opt. Max. beatæ Cleridonæ meritis rogavit, ut populo se præstaret propitiū. Postremo in sacrarium redit, sejugataque ceteris ab reliquiis ossa conservari fecit; quin etiam in minorem, nescio quam arculam transponi curavit, ut ibi essent, quoad de iis procuraret, quidnam agi deberet. Illud quoque providit, ut pulvisculi aut ramenta in vasculo marmoreo una cum reliquiis inventa in sacrarium x projicerentur, quod nec momenti aliquid essent, nec tamen digna viderentur, quæ quis floccifacaret. Religioni majori nihilominus arculum ligneum habuit illam ipsa quidem, qua tam longo tempore Cleridona conquieverit. Nam quemadmodum reliquiarum illarum vel tantillum numquam adduci potuit, ut superiorum injussu cuiquam concederet, ita non adeo ejus arculæ tenax fuit, quin frustili partem petentibus elargiretur.

33 Ceterum Cardinalis amplissimi Warmiensis consilio, præstantissimum os brachii Virginis y, quod depositum in reliquario fuit, flagitante Praeposito Superioris aëdis divo Benedicto consecrata, ut in eam ipsam adem transferretur, indulsum est z. Id nullo prohibente religionis scrupulo fieri poterat, quod omnia ejus conobii cum conobio Sanctæ Scholasticae communia fuerant. Nam qui abbas Sanctæ Scholasticae erat, idem divi Benedicti abbas erat. Ex eodem monachorum cœtu sumebantur monachi, qui superius conobium incolerent: annona utrisque eadem pro ratione dispertiebatur. Alterum erat os grande depositum, quod ducissa Populensis aa expetierat a monachis, conobio monialium intra Sublancensis opidi murum nuper constructo bb concendum. In ea re abbas gratificari ducissas tantisper noluit, dum quid illustrissimus commendarius sentiret pro comperto ipse haberet cc. Cameratenenses in abbatiali ditione populi gravissimis longissimisque precibus abbatem particulas nonnullas rogarunt, at frustra conati opportunorem obtinendi locum expectarunt. Complures item tum clerici, tum regulares, tum denique laici maxima contentione rem consequi tentarunt: qui pariter impotes voti recesserunt.

34 Eodem anno MDLXXVIII, quo venerabiles reliquias Sanctæ Cleridonæ Virginis e sacello diuinae Mariae Magdalena ad ædem S. Scholasticae tertio Idus Julias translatae, et decimo sexto Calendas Augusti in capellæ beate Marie Virginis recens exstructæ altari, quod Privilegio Gregorii XIII Pont. Max. dotatum est, reconditæ fuerunt, R. P. Dominus Cirillus Faliscus, abbas conobii divæ Scholasticae, juxta petitionem P. D. Peregrini Mutinensis Prioris S. Benedicti de consilio illustrissimi Cardinalis Warmiensis benigne annuens brachii S. Cleridonæ transferendi ad S. Patris Benedicti superius conobium potestatem fecit. Quamobrem pridie Nonas Augusti, quæ dies divo Dominico sacra est dd, Reverendus Prior ad

prioris ad
dictum mox
monasterium

divæ

D
et ossibus
aliquot,

E
e quibus al-
terum supe-
riori S. Be-
nedicti mo-
nasterio,
alterum duci
Populensi
cessit:

y

z

aa

bb

cc

F

A divæ Scholasticæ cœnobium descendit, et lineis induitus brachium Sancte Virginis Cleridonæ ex eo sacrarii loco, in quo Sanctorum reliquiae asservantur, summa cum veneratione depromens, in vas vitreum mundum sericoque constratum immisit et velo tenuissimo cooperuit. Tandem pluribus monachis hymnos sacros et Ambrosianum canentibus, accensosque ceroes gestantibus, ubique campanarum pulsatione perstrepente, ad ecclesiam sacri specus divi Benedicti cum primis honorifice deportavit, illustrissimo reverendissimoque Domino Stanislao S. R. E. tit. S. Petri ad Vincula Cardinali, majore penitentiario, qui tum in cœnobia illo calores urbano fugiens commorabatur, quantum per adversam valetudinem et affectum ætatem lieuit, in ipso templi ingressu obviam prodeunte.

translatio. 35 Reposo in altari summo divæ Cleridonæ brachio, solemnis Missa cantata est a monachis et divinum Numen pie invocatum, ut per Sanctæ hujus Virginis merita Reipublicæ Christianæ, hereticorum et infidelium injuriæ expositæ, præsens auxilium ferret. Sacrificio peracto, brachium Sanctæ Virginis cæteris reliquiæ Sanctorum, quæ in sacristia, quam vocant, illius cœnobii religiose custodiuntur, appositum est: quod postmodum illustrissimus Cardinalis Warmiensis pro sua in Sanctam Virginem devotione, theca includendum, et hoc ornamenti genere, quale videtur, condecorandum curavit: ut sacrum hujus Virginis brachium, quod ad omnia pietatis opera tam libenter protendebat, majore cum veneratione a populi suspiceretur, et in diva Cleridonæ Virginis honore Deus benedictus gloriosius laudetur et adoretur, cui sit laus et gloria in secula seculorum. Amen.

B ANNOTATA.

a Id est, conversum.
b F. Marcum, natione Flandrum. Ex Myrtio.
c Superpellicia.
d Stolam sacerdotalem.
e Nominatim hic iterum in apographo Myrtiano memoratur Dominus Frangipanis, de quo supra in Annotatis cap. 1, littera t.
f Universim 61, ex apographo eodem.
g Id est, Tunicus sacris.

h Adduntur in Myrtiano apographo alii sex ipsis ornati indumentis: duo cantores cum pluvialibus Damascenis albis, et inauratis; duo acolythi cum thuribulis argenteis et acerris; duoque ceroferarii portantes candelabra argentea.

i Nempe Crucifixi, ut additur in eodem Myrtiano apographo.

k His additæ ex eodem apographo, diversorum opidorum abbatis ad numerum 386 virorum saccis vestitorum, item confraternitatem S. Mariæ de valle Sublacæ, quæ attingeret numerum 126 hominum, aliasque societas externas numero 120 virorum.

l Plusquam septingentorum hominum, uti habet idem apographum.

m Locus hic omnino perturbatus emendari ex Myrtiano apographo potest, quod ita habet: Soror quoque ejus paralisi gravata, etsi non est ausa longius progredi, tamen extra oppidi portam, famulorum brachiis substantata sacris reliquiis obviâ devote processit; eo devotionis studio, ut quamvis gressu impotens, spe tamen recuperanda sanitatis peracta, minime neglexerit in ea Translationis solemnitate exultantis populi turmis interesse.

n Additur in eodem apographo: præcipueque in divi Andreæ platea.

o Adeo, ut primi præcedentium ordines basilicam divæ Scholastice obtinuerint, antequam postremi templo S. Andreæ excedere potuerint. Ita apographum aliud.

p Ministri sacri.

q Dominus Victorinus Mansus, Aversanus ex Myrtio saepè citato.

r Inter hos fuit Dominus Pirrus Frangipanis. Invitatæ præterea illustrissima Domna Olympia, Domna Flaminia, Pirri conjux, Domna Paula Posterula. Ex eodem apographo. Facit porro hoc loci dicti apographi auctor mentionem auctæ in Sublacensi monasterio ea occasione annonæ non absque miraculo, quod a majoribus, inquit, accepi: vel ex verbis his apographi Myrtiani hujus auctorem minus antiquum, quam ejus, quod prelo damus, esse, efficitur.

s Is erat illi principalis titulus, inquit Myrtius; secundarius S. Cleridonæ seu Chelidonæ.

t Romana purpura ornatum a Pio Papa IV anno 1561.

u Cesarem Panismolli.

x Myrtius habet: In sacrarii piscinam.

y Quod postea argenteæ thecæ Cardinalis Hosii in S. Chelidoniam pietas includendum curavit. Ex num. 35 infra.

z Huc spectant ea, quæ num. 34 et sequenti referuntur, queque instar Appendix Translationis Actis in apographo nostro subjiciuntur.

aa Supra ad litteram r dicta Olympia hic in apographo Myrtiano nominatur Orynthia.

bb S. Joannis Baptista. Ex eodem apographo.

cc Data fuit, præter alias aliorum Sanctorum reliquias, junctura ossis digiti majoris S. Chelidonæ VII Idus Augusti. Ex apographo Myrtiano.

dd Sed secundum idem apographum IV Nonas, id est, non quarta, sed secunda Augusti.

D

E

F